
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /2024/QĐ-UBND Hà Tĩnh, ngày       tháng     năm 2024 

                       

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền giải quyết chế độ trợ cấp mai táng phí cho đối tượng theo 

quy định tại Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011, Quyết định số 

49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính 

phủ về chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, 

làm nhiệm vụ quốc tế ở Căm-pu-chi-a, giúp Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, 

xuất ngũ, thôi việc; Thông tư liên tịch số 01/2012/TTLT-BQP-BLĐTBXH-BTC ngày 

25/7/2007 của Bộ Quốc ph ng , Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài 

chính về hướng dẫn thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của 

Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến 

chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế; 

Xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình 

số…./TTr-SLĐTBXH ngày…/  /2024; ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn 

bản số   /STP ngày…/…/ 2024 (sau khi có ý kiến thống nhất của thành viên Ủy 

ban nhân dân tỉnh). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền giải quyết chế độ trợ cấp mai táng phí thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, 

thị xã đối với các đối tượng quy định tại Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 

09/11/2011, Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng 

Chính phủ, như sau: 

1. Cơ quan ủy quyền: Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh. 

2. Cơ quan nhận ủy quyền: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã 

thuộc tỉnh Hà Tĩnh. 

3. Công việc, nhiệm vụ được ủy quyền: Giải quyết chế độ trợ cấp mai táng 

phí cho các đối tượng được quy định tại Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 

09/11/2011, Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

DỰ THẢO 



2 

 
4. Thời gian ủy quyền: Từ ngày   /   /2024 đến hết ngày 31/12/2029, trừ 

trường hợp quy định của pháp luật có liên quan nội dung trên có sự thay đổi. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã: 

a) Tổ chức thực hiện nội dung công việc được ủy quyền theo Quyết định này 

và các quy định hiện hành của pháp luật. 

b) Chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Ủy ban nhân dân ỉnh, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện công việc được ủy quyền tại Quyết định này. 

c) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ngành liên 

quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền. 

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: 

a) Chịu trách nhiệm hướng dẫn tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được ủy quyền 

tại Quyết định này. 

b) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định công bố Danh mục và Quy 

trình nội bộ thủ tục hành chính về các nội dung ủy quyền thuộc thẩm quyền quản 

lý của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội áp dụng trên địa bàn tỉnh Hà 

Tĩnh;  

c) Thường xuyên kiểm tra, theo dõi và tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 

tình hình thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, 

thị xã. 

d) Tổ chức đánh giá kết quả việc thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền của Ủy 

ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã; kiến nghị, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh 

chấm dứt hoặc tiếp tục việc ủy quyền đảm bảo phù hợp tình hình thực tiễn và các 

quy định pháp luật có liên quan. 

3. Sở Tài chính chủ trì tham mưu bố trí kinh phí từ nguồn đảm bảo xã hội 

cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã để chi trả cho đối tượng đúng 

quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày...tháng...năm 2024. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Tài chính; Giám đốc Kho bạc nhà nước tỉnh; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  

- Như Điều 4; 

- Bộ LĐ - TB&XH; 

- Bộ Tài chính; 

- Cục kiểm tra VBQPPL, Bộ Tư pháp; 
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Chánh VP, các PVP UBND tỉnh; 

- Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, VX2, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Trọng Hải 
 



3 

 
 


